
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 863 del 20/09/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 100 del 20/09/2023
PROPOSTA N. 1040 del 19/09/2023

OGGETTO: FORMAZIONE  PROFESSIONALE  DIPENDENTE  AREA  II  FINANZIARIA  E
PERSONALE. LIQUIDAZIONE DI SPESA

VISTI:
  il provvedimento del Sindaco prot. n. 15379 del 21/10/2022 di nomina della Dr.ssa

Angela  Persia  a  Responsabile  ad  interim dell’Area  II  -  Finanziaria  e  Personale,
incaricato delle posizioni organizzative, come stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L.
del 31/03/1999 e s.m.i.;

  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  19/05/2023  esecutiva,  di
approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2023-2025;

  la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  31/01/2023  esecutiva,  di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2023;

  l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che fissa il principio generale di organizzazione degli
uffici e dei servizi secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e
controllo, mentre la gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di qualifica
dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del richiamato decreto, ai responsabili
degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE
  il CCNL 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 art. 54 individua i

principi generali e finalità della formazione del personale;
  La società “Opera Srl” ha organizzato per il 22 giugno 2023 una giornata di studio,

attraverso un webinar  di  formazione  professionale  on-line,  argomento  trattato “Il
programma Passweb” relatore dott. Andrea De Tommasi;

RISCONTRATA l’importanza dell’argomento oggetto del corso, appare opportuno autorizzare la
partecipazione alla giornata di formazione n. 1 dipendente comunale afferenti l’Area II –Finanziaria
e Personale ovvero l’istruttore amministrativo contabile, Eva Cargini;
DATO  ATTO  CHE il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e
forniture in economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 17/05/2007,
con le modifiche apportate con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2012, all'art.
13, comma 4, lettera d) consente ai Responsabili l'affidamento diretto per servizi e forniture quando
l'importo della spesa non superi l'ammontare di € 40.000,00;
VISTI

  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 € è ammesso l'affidamento
anche al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

  il comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) ha
modificato l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2016 n. 296 innalzando la
soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico da € 1.000,00
a € 5.000,00;

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 863 del 20/09/2023 - Pag. 1 di 4



DATO ATTO CHE la spesa per il servizio di formazione professionale è sotto i 5.000,00 € e che
pertanto  non sussiste  l’obbligo  dell’acquisto  sul  mercato  elettronico  ai  sensi  dell’art.  450 della
Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
CONSIDERATO CHE il valore del servizio che si intende acquisire rientra entro il predetto limite
e pertanto è ammesso l'affidamento diretto anche al di fuori del Me.Pa ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett
a);
Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie
delle quali,  comunque, ai  sensi  del citato articolo 36,  comma 2,  del D.lgs.  50/2016 è possibile
avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente
provvedimento garantisce il  rispetto  dei  principi  codicistici  enunciati  dall’articolo 30 del  D.lgs.
50/2016:
• il principio di efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che necessita di
poter provvedere ad una specifica attività formativa professionale di propri dipendenti;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni vengono rispettate in base all’art. 32, comma 2 e agli artt. 36 e 37 D.lgs.
50/2016; 
• l’assunzione di impegno contabile della relativa spesa viene indicata nel dispositivo del presente
atto; 
• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016;
DATO ATTO CHE 

  è stata definita una trattativa diretta con la ditta “Opera Srl” con sede in via De
Gasperi, 38 Valenzano (BA) PIVA  05994580727;

ACQUISITO il CIG della procedura n° Z253C2BC99 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari
come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;
CONSIDERATO che la quota di partecipazione è pari ad € 190,00 (iva esente) e che tale somma
graverà a carico del  Cap. 331 “Spese per  corsi  di  aggiornamento del  personale segreteria”,  del
bilancio corrente esercizio;
RITENUTO quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto  alla  suddetta  Ditta  e
contestualmente ad impegnare la somma necessaria;
VISTO l’art.  109, comma 2,  del  Decreto Legislativo n.  267 del  18/08/2000,  che attribuisce ai
Responsabili  dei  servizi  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti
amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno attribuiti loro dalla legge, dallo
Statuto o dai Regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco, nonché la gestione ed i relativi
risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall’Ente;
RITENUTO che  per  il  presente  provvedimento  non sussistono motivi  di  conflitti  di  interesse,
neppure potenziali, per il responsabile che lo adotta;
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  settore
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;
RITENUTA la propria competenza all’adozione dell’atto;
RITENUTO pertanto  dover  procedere  attraverso  affidamento  diretto  alla  suddetta  Ditta  e
contestualmente ad impegnare la somma necessaria pari ad € 190,00 (iva esente);  
CONSIDERATA la partecipazione del dipendente al corso e che, pertanto, la società “Opera srl”,
ha regolarmente eseguito la prestazione e ne ha richiesto il pagamento con fattura n. 1497/2023 del
05/09/2023 di €uro 190,00;
VISTI

  lo Statuto Comunale e successive modificazioni;
AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 863 del 20/09/2023 - Pag. 2 di 4



  il Regolamento comunale di Contabilità;
  il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali”;
ACCERTATA la regolarità degli atti e ritenuto di dover dar corso alla conseguente liquidazione

D E T E R M I N A

 1) DI RITENERE la  premessa narrativa parte  integrante e  sostanziale  del  presente
atto;

 2) DI AFFIDARE per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
alla  ditta  “Opera  Srl”  con  sede  in  via  De  Gasperi,  38  Valenzano  (BA)  PIVA
05994580727  il  servizio  in  oggetto,  con  acquisizione  in  economia,  mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art.  1, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legge
76/2020 e s.m.i;

 3) DI  IMPUTARE la  somma  complessiva  di  €  190,00  (iva  esente)  relativa  al
pagamento della quota di partecipazione al corso come sopra indicato, sul Cap. 331
“Spese per corsi di aggiornamento del personale segreteria” del bilancio anno 2023;

 4) DI LIQUIDARE alla società “Opera srl” per le prestazioni di cui alle premesse, la
fattura di seguito in dettaglio:

CREDITORE FATTURA IMPORTO CIG IBAN
OPERA SRL n.1497

del 05/09/2023
Euro 190,00 Z253C2BC99 IT28L0306976930100000004597

 5)  DI IMPUTARE la spesa complessiva di €uro 190,00 al capitolo di seguito indicato:

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO
331 Spese per aggiornamento personale di segreteria del

bilancio 2023
Euro 190,00

 6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli
effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  mediante  la
sottoscrizione dello stesso;

 7) DI  AVER preventivamente  verificato,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,
convertito dalla legge n. 102/2009 e s.m.i., la compatibilità del presente atto con il
programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ed è trasmessa all’Area Finanziaria per gli
adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Dlgs. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la
Dr.ssa Angela Persia cui potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono al n. 0861-502254 –
email: persia@comune.montorio.te.it

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 863 del 20/09/2023 - Pag. 3 di 4

mailto:persia@comune.montorio.te.it


Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1040 del 19/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    PERSIA ANGELA in  data
20/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1040 del 19/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 331 638 1 01 02 1 03 1.03.02.04.999
Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c.

190,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 4358 1 638 OPERA SRL 190,00
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
20/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1295

Il 21/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 863 del 20/09/2023 con oggetto:
FORMAZIONE PROFESSIONALE DIPENDENTE AREA II FINANZIARIA E PERSONALE. LIQUIDAZIONE DI SPESA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 21/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 863 del 20/09/2023 - Pag. 4 di 4


